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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku kuřáctví dospívající mládeže

různých typů středních škol v Plzni.

Teoretická část pojednává o současném stavu kuřáctví v České republice, jeho

legislativě a objasňuje několik definicí závislostí. Poté seznamuje s různými formami

kouření, včetně rizik, která jsou s nimi spojena. Dále je v práci popsáno vývojové období

adolescentů, jejich osobnost a sociální dovednosti. Důležité faktory v životě každého

jedince charakterizuje další část diplomové práce. Poslední kapitola směřuje k prevenci

kouření.

Empirická část zkoumá postoj a vztah ke kouření u studentů jednotlivých typů

plzeňských středních škol (odborné školy, střední odborné školy a gymnázia) a jejich

vzájemné porovnávání. Výzkum byl prováděn formou dotazníku. Analýza dat poskytla

informace z oblasti počtu kuřáků a nekuřáků s ohledem na pohlaví, typ studované školy,

rodinu, přátele apod.

Klíčová slova

Kouření, tabák, cigarety, marihuana, vodní dýmka, elektronická cigareta, adolescence,

prevence kouření

Abstract

The diploma thesis is focused on the smoking issue of adolescents of different

secondary schools in Pilsen.

The theoretical part covers the current situation of smoking habit in the Czech republic and

its legislation, and it clarifies a few definitions of addictions. This part also describes

different types of smoking, including risks, which are connected with them. There are also

adolescent development descriptions, their personalities and social abilities. Another part

of the thesis covers important life factors. The last chapter includes smoking prevention.

The empirical part explores an attitude to smoking of students of particular types of

secondary schools of Pilsen (secondary vocational schools and grammar schools) and it

compares them. The research was done by questionnaire. The data analysis brought

information about smoker and non-smoker number while the sex, type of school, family,

friends and other aspects were taken into consideration.

Key words

smoking (habit), tobacco, cigarettes, marijuana, water pipe, e-cigarette, adolescence,

smoking prevention
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na problematiku kuřáctví u středoškolské mládeže.

Důvodem pro zpracování tohoto tématu byl fakt, že již řadu let pracuji s žáky a studenty

této věkové kategorie a zajímám se o jejich problémy z pedagogického i psychologického

hlediska. Během své školské praxe jsem měla možnost setkat se s širokou škálou těchto

mladých lidí, ať už se jednalo o žáky praktické školy, odborné školy a odborného učiliště,

či studenty středních odborných škol.

Cílem diplomové práce je komplexní pohled na kuřáky, kteří se řadí mezi

středoškolskou mládež. Úkolem bude zjistit, jaké mají respondenti zkušenosti s kouřením

cigaret či dalšími formami kouření a jak jsou ovlivňováni prostředím a lidmi, které

je v jejich životě obklopují. Poznat jejich názory a postoje, co je přivádí k tomu, aby

se z nich stali kuřáci a zda si jsou vědomi rizik, která s sebou tato závislost přináší. Práce

bude doplněna o hypotézy a následný dotazník. Otázky v dotazníku budou zodpovídat

respondenti z pěti plzeňských škol různého typu vzdělávání, u kterých budou srovnávány

jejich postoje a zkušenosti, ale i rozdílné názory dívek a chlapců na kouření.

Kouření tabáku není v našem životě nezbytně nutná záležitost, přesto je jedním

z nejrozšířenějších návyků lidí na celém světě a bohužel čím dál větší procento zástupců

mladé generace se stává kuřáky. Závažnost této problematiky je veliká, neboť tento

zlozvyk má zničující dopad na zdraví jednotlivců, ať už se jedná o kouření aktivní nebo

pasivní. Mezi dospívající mládeží můžeme najít vysoké procento kuřáků a nejde pouze

o závislost na tabáku, ale také o rozšířené kouření marihuany, oblíbené vodní dýmky či

poslední trend moderní doby – elektronické cigarety.

Studijní oporou při sestavení práce budou zejména publikace Karla Nešpora

Návykové chování a závislost, dále Středoškoláci o drogách, alkoholu, kouření a lepších

věcech a Vaše děti a návykové látky. Dalšími autory, kteří se věnují problematice

kouření a jejichž zprávy se též staly studijním materiálem, jsou Ladislav Csémy a Hana

Sovinová a jejich publikace Kouření cigaret a pití alkoholu v České republice. Jedná

se o velmi zajímavou publikaci především z hlediska zahrnutých statistických dat

dokumentujících kuřáctví v České republice do roku 2002. O něco hlouběji se dostává

výzkumná zpráva, jejímiž autory je výše uvedený Ladislav Csémy, dále Pavla Chomynová

a Petr Sadílek. Jedná se o Evropskou školní studii o alkoholu a jiných drogách (ESPAD).

Kuřáctví mládeže je zde věnováno několik stran, na kterých jsou porovnáváni
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chlapci i dívky, jejich rodinné zázemí, kraj, ze kterého pochází apod. Tato studie zahrnuje

data do roku 2007.

Problematiku kouření poněkud všeobecněji shrnul Miroslav Novák v knize

O kouření. Prevencí a preventivními programy se v publikaci Jak předcházet problémům

s návykovými látkami na základních a středních školách zabývají již výše zmínění autoři

Karel Nešpor a Ladislav Csémy spolu s Hanou Pernicovou. Podobnému tématu

se věnuje i kniha „Průchozí“ drogy: Co by měli vědět rodiče a další dospělí, kteří

se starají o děti a dospívající též autorů Karla Nešpora a Ladislava Csémyho.

První kapitola teoretické části diplomové práce bude zaměřena na uvedení

do problematiky kuřáctví. Zároveň zde bude představen současný stav kuřáctví v České

republice včetně přístupu státu k němu. Dále zde bude věnován prostor typologii kuřáků

a definici závislosti na tabáku, vysvětlení, jakými způsoby tato závislost vzniká a jak

se s přibývajícím časem vyvíjí.

Druhá kapitola bude zaměřena na formy kouření a jeho trendy. Kromě tradičních

cigaret zde bude prostor pro údaje o kouření marihuany, vodní dýmky či elektronické

cigarety, která je v současné době velmi diskutované téma. Čtenáři budou seznámeni

s původem těchto kuřiv, principu kouření a výhodách či nevýhodách jednotlivých forem

kouření. Zmíněna budou zdravotní rizika či důvody obliby výše zmíněných propriet.

Jakousi další formou kouření je i tzv. pasivní kouření. Rizikům, která tato forma kouření

přináší i způsobům, jak se lze formě pasivního kouření vyhnout, bude věnována závěrečná

část kapitoly.

Velkou roli v životě potenciálního kuřáka hraje řada psychologických aspektů.

Důležité z nich budou zmíněny v další kapitole. Osobnost jedince, motivace nebo sociální

dovednosti, zdravé sebeprosazení se, sebeovládání, schopnost říci ne či schopnost čelit

reklamě jsou jedny z nejdůležitějších faktorů, jak zůstat nekuřákem. Spolu s těmito

schopnostmi je pro člověka důležitý zdravý životní styl, o kterém nás informuje Jaro

Křivohlavý ve své knize Psychologie zdraví. Současná mladá generace je pod neustálým

tlakem médií, reklam či celebrit z lifestylových časopisů, a proto bude prostor věnován i

této problematice.

Volbu, zda kouřit či nikoliv, ovlivňují tyto zásadní faktory: vliv rodiny, vrstevníků,

školy a prostředí, ve kterém se studenti pohybují. Otázku, jak velký význam v životě

kuřáka mají výše uvedené faktory, zodpoví čtvrtá kapitola. V ní bude prostor pro
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vysvětlení, jak tyto vlivy předurčují, zda student začne kouřit, bez ohledu na dědičnost.

Téma této otázky se kromě jiného stane součástí empirické části diplomové práce.

Při studiu tohoto složitého vývojového období adolescence byly použity publikace autorů,

jako jsou Jiří Pelikán, Petr Macek, Zdeněk Helus, Jan Čáp a Marie Vágnerová, kteří

se ve svých knihách zabývají výchovou a problematikou života současných mladých lidí.

V závěrečné kapitole, jež je zaměřena na prevenci zneužívání návykových látek,

bude zdůrazněn význam prevence při výchově dospívajících lidí jak v rodině, tak

i ve škole. Také bude zodpovězeno, jak nastolit přátelskou atmosféru mezi dospívajícími

a jaké metody práce se studenty a žáky používat či jak zapojit do preventivní péče rodinu.

Empirická část diplomové práce se bude věnovat kvantitativnímu výzkumu

problematiky kuřáctví středoškolské mládeže. Zkoumaným vzorkem budou studenti

Odborné školy výroby a služeb v Plzni1, dále budou do výzkumného vzorku zařazeni

studenti středních odborných škol2 – Střední průmyslové školy dopravní


[…]


si představu o vztahu dnešních středoškoláků k tabákovým výrobkům. Zároveň jsem

při sběru dat měla možnost nahlédnout do zázemí škol, se kterými nejsem běžně v užším

kontaktu. Ve většině případů jsem se setkala s milým a vstřícným přístupem ze strany

vedení jednotlivých škol, až na jednu výjimku, kdy jsem byla odmítnuta zástupkyní

ředitele jedné z plzeňské stření odborné školy. Na této škole jsem měla v úmyslu

uskutečnit výzkum v chlapeckých třídách, ale vzhledem k nepřívětivé reakci ze strany

vedení jsem se nakonec obrátila na Střední průmyslovou školu dopravní, Plzeň, kde

uskutečnění dotazníkového šetření problém nebyl. Díky této práci jsem také objevila

nedostatky ve školním řádu Odborné školy výroby a služeb v Plzni, kde vyučuji, a který

jsem navrhla upravit tak, aby žákům bylo znesnadněno kouřit v okolí školy a na školou

pořádaných akcích. Práce mi byla přínosem i z hlediska vlastního profesního růstu, neboť

mi pomohla odhalit nitro svých studentů a jejich vztah ke kouření. Doufám, že mi nově

nabyté informace pomohou i v dalších, zde nezmíněných situacích, které skýtá práce

učitele.
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1. Protikuřácké samolepky
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z: http://www.propag.cz/products/protikuracke-samolepky-sada-2x-100x145-mm-
a-1x-200x145-mm/
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zdroj: Fagerstömův test závislosti pro adolescenty. Bezcigaret.cz [online]. [cit.
2013-06-18]. Dostupné z: http://www.bezcigaret.cz/fagerstemuv-test-zavislosti-
pro-adolescenty

3. Dotazník

Příloha č. 1 Protikuřácké samolepky

Příloha č. 2 Fagerströmův test nikotinové závislosti pro adolescenty

Pomocí následujícího testu si mohou dospívající vyzkoušet, jak jsou na tom

se závislostí na nikotinu. Vyhodnocení je oproti dospělým odlišné, neboť dětský mozek

reaguje na nikotin výrazně citlivěji než mozek dospělého a snadno si vytváří závislost.

1. Kolik cigaret denně kouříš?
 víc než 25 3 body
 6–25 2 body
 1–15 1 bod

2. Kouříš víc během prvních dvou hodin po probuzení než pak ve zbytku dne?
 ano 1 bod
 ne 0 bodů

3. Jak brzo po probuzení si zapaluješ první cigaretu?
 do 30 minut 2 body
 za déle než 30 minut, ale před polednem 1 bod
 odpoledne nebo večer 0 bodů

4. Které cigarety by ses nejméně rád vzdal/a (která je nejdůležitější, nejvíc si ji
vychutnáš)?

 první ranní 2 body
 kterákoli před polednem 1 bod
 kterákoli odpoledne nebo večer 0 bodů

5. Je pro tebe těžké nekouřit tam, kde to nejde?
 ano 1 bod
 ne 0 bodů

6. Kouříš, i když jsi nemocný/á a většinu dne v posteli?
 ano 1 bod
 ne 0 bodů

Orientační hodnocení:
0– 1 bod – žádná nebo slabá závislost
2– 4 body – střední závislost
5–10 bodů – silná závislost

Příloha č. 3 Dotazník

Vážený studente, studentko,

ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který se týká závislosti na kouření dnešních

mládeže. Dotazník je anonymní, proto Vás prosím o pravdivé odpovědi, které budou použity pouze

k účelům vypracování diplomové práce na FF UK.

1) Pohlaví: chlapec dívka 2) Věk: ……………

3) Máte zkušenosti s kouřením (možnost zaškrtnutí více variant):

cigaret elektronické cigarety vodní dýmky marihuany

4) Kolikrát v životě jste kouřil/a cigarety:

nikdy méně než 20x více než 20x

5) Měl/a jste někdy příležitost kouřit marihuanu?

ano ne

6) Jak je podle Vás obtížné sehnat marihuanu?

velmi obtížné spíše obtížné snadné

7) Na jakém místě nebo akci je podle Vás nejsnazší sehnat marihuanu?

..............................................................................................................................................

8) Máte partu přátel, ve které se kouří:

Cigarety: ano ne

Marihuana: ano ne

9) Kouří Vaši rodiče v současné době cigarety?

Matka: ano ne

Otec: ano ne

10) Zúčastnil/a jste se někdy preventivního programu proti kouření a užívání konopných

látek během studia na střední škole?

ano ne nevybavuji si

11) Jaký má podle Vašeho názoru škola, ve které studujete, přístup ke kuřákům:

vstřícný nedovedu posoudit záporný

NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY VYPLŇUJÍ POUZE KUŘÁCI:

12) V jakém věku jste zkusil/a kouřit první cigaretu: ……..

13) Uveďte jeden hlavní důvod, proč jste začal/a kouřit:

ze zvědavosti nechtěl/a jsem stát mimo partu

dostal/a jsem ji od kamarádů pod vlivem reklamy

chtěl/a jsem vypadat zajímavě jiný důvod:…………………………….

14) Kolik cigaret vykouříte během týdne?

méně než 3 cigarety méně než 40 cigaret více než 40 cigaret

15) Kolik peněz jste v posledních 30 dnech utratil/a za cigarety:

nic méně než 100Kč méně než 500Kč více než 500Kč

16) Vědí Vaši rodiče, že kouříte cigarety?

ano ne pouze jeden rodič

17) Kouříte cigarety před rodiči?

ano ne

18) Vadí Vám, že kouříte?

ano někdy ne

19) Znáte rizika spojená s kouřením cigaret?

ano není to pro mě důležité neznám

20) Chtěl/a byste přestat kouřit?

ano ne v současné době nejsem rozhodnut/á
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