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K jakým výsledkům autorka dospěla ve svém empirickém šetření?
Jaké vhodné formy prevence kouření by navrhla?

Diplomantka předložila k posouzení práci, která se zabývá kouřením středoškolské mládeže,
vedle kouření cigaret, také kouřením marihuany. V úvodních částech práce probírá soudobé
statistiky u mládeže a upozorňuje, že trendy v ČR nejsou ve srovnání se světem příliš
příznivé. To nakonec potvrdilo i její šetření. Věnovala pozornost problémům závislosti a
poukázala na to, že řada autorů situuje počátek návyku kouření do 10 – 14 let věku; její
šetření uvádí průměr 12,9 ve zkoumané kohortě středoškoláků. Samostatné kapitoly
věnovala psychologickým aspektům kuřáctví, poté otázkám zdravého životního stylu a
prevenci kouření. Upozornila, že vedle experimentování s kouřením tabáku se objevuje i
experimentování s marihuanou, kterou ve výzkumu středoškoláci uvedli jako snadno
dostupnou. Po teoretické části následovala část empirická, kde je zpracován dotazník
distribuovaný vzorku 388 respondentů na gymnáziích, SOU a SO; srovnání výsledku je
zajímavé a ukazuje některé pozoruhodné rozdíly. Podobně bylo zajímavé srovnání výsledků
u chlapců a dívek, kde dívky dokonce předběhly o 2provcenta chlapce v návyku kouření.
Autorka vhodně odlišila experimentování s kouřením s vlastním návykem kouření. K práci
lze vznést některé dílčí připomínky: na s. 71 (odstavec o rodinném zázemí středoškoláků) a
na s. 76 (jedna věta) obsahují tzv. nelegitimní závěry, tj. úvahy o závěrech, které nebyly
předmětem výzkumu. Také úvaha o hypotézách v úvodu empirické části je spíše
redundantní. Celkové hodnocení: Diplomantka zpracovala text samostatně; její výzkumná
sonda zahrnuje větší počet respondentů, než bývá uváděno v diplomových pracích. Práce je
psána jasně, srozumitelně a ukazuje, že autorka se dobře orientuje ve zkoumané
problematice. Šetření navíc proběhlo v terénu, který jako středoškolská učitelka důvěrně
zná. Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a lze ji doporučit k obhajobě.